- 1 -

福建省水利厅文件

闽水审批〔2023〕203 号

签发人：______
福建省水利厅关于福建省华安抽水蓄能电站

工程洪水影响评价类报告的批复

福建花山抽水蓄能有限公司：

你司《关于申请审批福建省华安抽水蓄能电站工程洪水影响

评价类报告的函》（花山抽蓄〔2023〕2 号）收悉。我厅委托项目

评审中心组织专家对报告进行评审，形成了评审意见。经研究，

我厅基本同意该评审意见（见附件）。现批复如下：

一、建设项目概况

华安抽水蓄能电站位于福建省华安县新圩镇、九龙江北溪左

岸一级支流华山溪，距华安县城 12 公里。上水库位于华山溪上游

- 2 -

新圩镇华山村，下水库位于华山溪下游新圩镇华山村大坪自然村，

工程建设任务为承担福建电网的调峰、填谷、储能、调频、调相

和紧急事故备用等，电站总装机容量为 1400 兆瓦。2023 年 12 月

14 日福建省发展和改革委员会对《福建华安抽水蓄能电站项目》

进行了核准。

二、水工程建设规划同意书

1. 华安抽水蓄能电站上水库位于新圩镇华山村，集水面积

5.30 平方公里。下水库坝址位于新圩镇华山村大坪自然村，集水

面积 15.8 平方公里。建设项目符合华安县人民政府批复的《漳州

市华安县华山溪流域综合规划报告》。

2.工程按《水电工程等级划分及洪水标准》确定为一等大（1）

型，上水库与下水库挡水和泄水建筑物级别为 1 级，次要建筑物

级别为 3级；上水库与下水库大坝及泄洪建筑物设计洪水标准为

200 年一遇、校核洪水标准为 1000 年一遇，下水库消能防冲建筑

物设计洪水标准为 100 年一遇。建设项目工程等级和标准符合《水

利水电工程等级划分及洪水标准》《防洪标准》规范要求。

3.同意华安抽水蓄能电站工程上水库正常蓄水位 701 米，死

水位 674 米，总库容 1435 万立方米，大坝采用沥青混凝土心墙堆

石坝；下水库正常蓄水位 234 米，死水位 198 米，总库容 1486

万立方米，大坝采用沥青混凝土心墙堆石坝。

三、河道管理范围内建设项目工程建设方案防洪评价

- 3 -

（一）总体意见

工程防洪评价范围为上、下水库库区，以及上水库坝址至华

山溪河口之间的河段，河段长 9.3 公里，建设项目将对河道、岸

坡安全和华山溪的华鑫、靖林、溪南坂和黄枣溪的黄枣、黄枣二

级等 5座小水电站，以及华山村搬迁区的村级集中供水工程造成

一定影响，按照《福建省河道保护管理条例》，应对河道管理范围

内建设项目工程建设方案进行防洪评价。

基本同意建设项目建设方案对涉河工程总体影响较小的评

价意见及结论；对涉及第三人合法水事权益受损电站的补偿已达

成协议；基本同意该项目涉河部分建设方案与消除和减轻河道及

岸坡安全影响采取削坡、压坡脚、边坡开挖、坡面防护、喷锚支

护等补救措施，其投资已全部列入主体工程或专项工程。

责任主体：福建省花山抽水蓄能有限公司。

（二）有关要求

1. 项目法人应全面落实好消除和减轻影响的措施；施工期

间不得妨碍防洪度汛安全，并加强水生态环境保护；施工结束后

应及时拆除相关临时建筑物，恢复原状；如因该项目实施造成堤

防、岸坡损坏的，应承担相应修复赔偿责任。

2. 建设项目施工和运行期间应服从有关水利部门日常管理

和防汛调度指挥。

3. 漳州市、华安县水利局应加强对建设项目施工现场的监

- 4 -

督检查，并依法参与工程竣工验收。

附件：福建省华安抽水蓄能电站工程洪水影响评价类报告评

审意见

福建省水利厅

2023 年 12 月 19 日

（此件主动公开）

抄送：厅河湖管理处、防御与水文处、项目评审中心，漳州市、华安

县水利局，中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司。

福建省水利厅办公室 2023年12月19日印发

	福建省水利厅